Pertanto, la riflessione agostiniana introduce nel quadro della teoria delle passioni il fattore della volontà da cui discende la distinzione tra passioni buone, proprie dell'uomo che vive secondo Dio, e passioni cattive, proprie dell'uomo che vive assecondando la logica del mondo, perciò, come afferma Chadwick, «we can summarize Augustine's treatment of the four emotions, anger, grief, fear and desire, by simply saying that he thought these emotions natural; dangerous if not informed by the grace of God; but if purified by grace, capable of transformation to entirely constructive ends»<sup>73</sup>. La passione non coincide come nella teoria stoica con un erroneo atto di consenso del soggetto; piuttosto essa costituisce il moto della volontà che accusa il "colpo" delle circostanze contingenti. Numerosi sono gli esempi con cui Agostino declina il modello delle passioni buone. Alcibiade, ad esempio, piange di tristezza dopo aver riconosciuto che a buon diritto Socrate lo chiama infelice per via della sua insipienza; tale tristezza è buona perché con essa l'uomo si duole di non essere ciò che deve (*Ivi*, VIII, 3 e cfr. Platone, *Alcib.* 118b-d; *Conv.* 213c-e; Cicerone, *Tusc.* III,

---

<sup>73</sup> H. CHADWICK, *Emotions and the Formations of Christian Ethics*, in *L'etica cristiana nei secoli III e IV: eredità e confronti. XXIV Incontro di studiosi dell'antichità cristiana. Roma, 4-6 maggio 1995*, Roma, Institutum Patristicum Augustinianum, 1996, p. 10.

32, 77). A questo episodio, si aggiungono gli esempi dei fedeli cristiani, di Paolo e dello stesso Cristo<sup>74</sup>.

L'istanza soggettivistica di questa argomentazione sulla volontà non oscura, tuttavia, l'attenzione portata da Agostino alle circostanze contingenti che le passioni fanno emergere. Il polo della *res* sollecita e insieme viene investito dalla *voluntas* i cui moti sono le *passiones*<sup>75</sup>:

*Et omnino pro varietate rerum, quae appetuntur atque fugiuntur, sicut allicitur vel offenditur voluntas hominis, ita in hos vel illos affectus mutatur et vertitur (De civ. Dei XIV, 6).*

L'insistenza sulla volontà non avviene nemmeno a detrimento del valore conoscitivo dei suoi moti, come già osservato, *in disciplina nostra non tam quaeritur utrum*

---

<sup>74</sup> Di San Paolo, dice Agostino: *illum, inquam, virum, athletam Christi, doctum ab illo, unctum de illo, crucifixum cum illo, gloriosum in illo, in theatro huius mundi, cui spectaculum factus est et angelis et hominibus, legitime magnum agonem certantem et palmam supernae vocationis in anteriora sectantem, oculis fidei libentissime spectant gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus, foris habentem pugnas, intus timores, cupientem dissolvi et esse cum Christo, desiderantem videre Romanos, ut aliquem fructum habeat et in illis, sicut et in ceteris gentibus, aemulantem Corinthios et ipsa aemulatione metuentem, ne seducantur eorum mentes a castitate, quae in Christo est, magnam tristitiam et continuum dolorem cordis de Israelitis habentem, quod ignorantes Dei iustitiam et suam volentes constituere iustitiae Dei non essent subiecti; nec solum dolorem, verum etiam luctum suum denuntiantem quibusdam, qui ante peccaverunt et non egerunt poenitentiam super immunditia et fornicationibus suis (De civ. Dei, XIV, IX, 2).* A riprova che non è razionale squalificare le passioni come morbi o vizi dell'anima, Agostino adduce anche l'esempio di Cristo che, come Paolo, vive tutte le passioni umane: *Sed cum rectam rationem sequantur istae affectiones, quando ubi oportet adhibentur, quis eas tunc morbos seu vitiosas passiones audeat dicere? Quamobrem etiam ipse Dominus in forma servi agere vitam dignatus humanam, sed nullum habens omnino peccatum adhibuit eas, ubi adhibendas esse iudicavit. Neque enim, in quo verum erat hominis corpus et verus hominis animus, falsus erat humanus affectus. Cum ergo eius in Evangelio ista referuntur, quod super duritia cordis Iudaeorum cum ira contristatus sit, quod dixerit: Gaudeo propter vos, ut credatis quod Lazarum suscitaturus etiam lacrimas fuderit, quod concupiverit cum discipulis suis manducare pascha, quod propinquante passione tristis fuerit anima eius: non falso utique referuntur. Verum ille hos motus certae dispensationis gratia ita cum voluit suscepit animo humano, ut cum voluit factus est homo (Ivi, 3).*